
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Certificato di regolare esecuzione

Contenuto CUP  D51B22002220007  -  Accordo  Quadro  per  l’affidamento  dei  lavori  di
manutenzione e installazione delle grandi apparecchiature dell’Azienda USL Toscana
centro  LOTTO  2  –  AREA  PISTOIA:  CIG  derivato  B1643B2B34  per
L’AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  PROPEDEUTICI  ALL’INSTALLAZIONE
DELLA  RISONANZA  MAGNETICA  1,5  T  PRESSO  IL  PRESIDIO
OSPEDALIERO “S. JACOPO” DI PISTOIA. CONTRATTO APPLICATIVO N.
2 DEL 24.4.2024. Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione.

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento NAPOLITANO FRANCESCO

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI PISTOIA

Direttore della Struttura TESI ERMES 

Responsabile del
procedimento

TESI ERMES

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

77.734,23 Fabbricati indisponibili 1A02020201 2025

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 3 Certificato di regolare esecuzione.

“documento firmato digitalmente”



   

IL  DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n. 1447 del 18/12/2024, di conferimento incarico di Direzione del Dipartimento
Area Tecnica all’arch. Francesco Napolitano, a decorrere dal 01.01.2025;

Viste:
- la delibera del Direttore Generale n.1585 del 30/12/2022 con cui sono stati attribuiti gli incarichi di
Direzione  delle  Aree  ed  affidato  incarico  di  Direttore  dell’Area  Manutenzione  Immobili  e  Gestione
Investimenti Pistoia all’Ing. Ermes Tesi, con decorrenza dal 01/01/2023, per la durata di tre anni;
- la delibera del Direttore Generale n. 683 del 31/05/2023 con cui viene conferita all’Ing. Ermes Tesi,
direttore  dell’Area  Manutenzione  e  gestione  investimenti  Pistoia,  nel  Dipartimento  Area  Tecnica,  la
direzione della SOC Gestione investimenti Pistoia, incarichi peraltro confermati dalla richiamata delibera
n. 1447 del 18.12.2024;

Richiamate: 
- la Delibera n. 1064 del 13/07/2017 avente ad oggetto “Modalità di individuazione o nomina dei responsabili
unici del procedimento – dipartimento area tecnica (...omissis...)”; 
-  la  delibera  n.644  del  18.04.2019  relativa  al  sistema  aziendale  di  deleghe  per  l’adozione  degli  atti
amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020;
- la  delibera  n.  1348  del  26.09.2019  “…Integrazione  delle  deleghe  dirigenziali  ed  individuazione  competenze
nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica….” che definiscono il sistema delle deleghe per il
Dipartimento Area Tecnica e la delibera n. 889 del  23/07/2020 “Sistema aziendale di deleghe: revisione della
casistica riportata all’allegato “A” della Delibera del Direttore Generale n. 644 del 18/04/2019”;

Premesso  che:
- l’Azienda USL Toscana centro doveva provvedere all’esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria
degli  impianti  (elettrici  e  speciali,  termici  e  di  condizionamento)  e  delle  opere  edili  necessari  per
l’istallazione delle attrezzature sanitarie di alta fascia ( TAC, risonanze magnetiche, Acceleratori Lineari,
Sistemi  Radiologici  Fissi,  Angiografi,  Gamma  Camera,  Gamma  Camera/TAC,  Mammografi,
Ecotomografi) ricomprese nel programma degli interventi in esecuzione del PNRR - Missione 6 - Salute -
C2-1.1.2. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (grandi apparecchiature sanitarie)
relativi al territorio dell’Azienda USL Toscana centro, approvato con Delibera del Direttore Generale n.
502 del 28/04/2022;
- con la Delibera D.G. n.813 del 22/06/2023 è stata indetta una gara per l’affidamento dei relativi lavori,
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di cui all’art. 63 del D. Lgs. 50/2016 e
ss.mm., ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020
come modificato dal  D.L.  n.  77/2021,  convertito in  Legge n.  108/2021,  finalizzata  alla  stipula  di  un
Accordo Quadro ex art. 54 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm., suddivisa nel Lotto 1 Aree Firenze-Prato e nel
Lotto 2 Area Pistoia, da aggiudicarsi ad un unico Operatore economico diverso per ciascun lotto, con il
criterio del  minor  prezzo,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 3,  del  D.L.  n.  76/2020,  convertito in  Legge n.
120/2020, determinato mediante ribasso sull'importo dei lavori posto a base di gara di ogni lotto, con
esclusione automatica delle offerte anormalmente basse ai sensi degli articoli 97, comma 8, del D.Lgs. n.
50/2016 e 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020;



   
- con Determina dirigenziale n. 1875 del 10/08/2023 si è provveduto ad approvare i verbali di gara e ad
aggiudicare con dichiarazione di efficacia i lavori relativi ai due lotti ai seguenti Appaltatori:
LOTTO 1 – AREE FIRENZE - PRATO: MONTELUPO LUCE ENGINEERING SRL, cod.fisc./p.iva
06073440486, con sede legale in Via delle Pratella, 3 - 50056 Montelupo Fiorentino (FI);
LOTTO 2 – AREA PISTOIA:  SEMP SRL cod.fisc./p.iva  00281510453 con sede legale  in  Via
Catagnina, 4 - 54100 Massa - CIG DERIVATO B1643B2B34;
-  è  stato sottoscritto  in  data  18.09.2023 e  in  data  19.09.2023,  rispettivamente  da  parte  della  Stazione
appaltante e dell’Appaltatore, il contratto Accordo Quadro per l’affidamento dei lavori in oggetto;
- con provvedimento dirigenziale n.  902 del  18.4.2024 è stato approvato il  progetto esecutivo relativo
all’intervento di  Adeguamento dei locali per l’installazione dell’apparecchiatura di Risonanza Magnetica
presso il presidio ospedaliero San Jacopo di Pistoia, redatto dalla società incaricata GE Medical Systems
Spa;
-  il  contratto applicativo n.  2 con l’impresa SEMP SRL per l’esecuzione dei  lavori  in oggetto è stato
sottoscritto in data 24.4.2024, rep. aziendale n. 390;

Ricordato che con provvedimento n. 992 del 29.4.2024 è stato disposto l’affidamento diretto del servizio
per  “Direzione dei Lavori e il Coordinamento della sicurezza in fase esecuzione dei lavori propedeutici all’installazione
della  Risonanza Magnetica  1,5 T presso  l’Ospedale  S.  Jacopo  di  Pistoia” CIG: B1731B443D (CODICE CUP
D51B22002220007) all’O.E. SANI SOC. INGEGNERIA SRL di Firenze, Partita IVA 06974650480, sede
legale  in  Via  Santa  Reparata  n.  40  -  50129  FIRENZE,  per  un  importo  contrattuale  netto  pari  ad
€.27.800,00  oltre Cassa 4% per € 1.112,00  e oltre IVA 22% per € 6.360,64 per complessive €. 35.272,64;

Tenuto conto che:
- l’importo contrattuale del predetto contratto applicativo per l’esecuzione dei lavori in oggetto è stabilito
in complessivi  Euro 182.708,20 oltre oneri  della sicurezza non soggetti  a ribasso,  quantificati  in Euro
4.648,42, per un totale di Euro 187.356,62, - le lavorazioni di tipo edile ed impiantistiche sono le seguenti:
a) Impianti elettrici OS30 (PREVALENTE) importo euro 91.420,97 (sono inclusi euro 4.648,42 per oneri
per la sicurezza)
b) Opere edili OG1 importo euro 57.887,86
c) Impianti meccanici OS28 importo euro 38.047,79
- con disposizione del 19.11.2024 è stato disposto il pagamento del primo Stato di Avanzamento dei lavori
eseguiti a tutto il 18.9.2024, come da Certificato di pagamento n. 1, sottoscritto il 14.11.2024 dal RUP, per
l’ammontare complessivo netto da corrispondere all’impresa esecutrice pari a € 140.800,00;

Preso atto che il Direttore dei Lavori, l’ing. Andrea Taverni dello studio  SANI SOC. INGEGNERIA
SRL di Firenze, ha redatto in data 16.12.2024 il  conto finale ed il   Certificato di  regolare esecuzione
sottoscritto dal RUP, ing. Ermes Tesi, e per accettazione dall’impresa esecutrice SEMP SRL di Massa, dal
quale  risulta  un importo  netto  residuo pari  ad euro 34.804,58  da  corrispondersi  in  favore  della  ditta
esecutrice;

Richiamato il comma 2, terzo periodo, e il comma 3, dell’articolo 102 del D. Lgs 50/2016 e s.m., in base
al quale è sempre facoltà della Stazione Appaltante, per lavori di importo pari o inferiore a 1.000.000,00 di
euro, sostituire il certificato di collaudo con il Certificato di regolare esecuzione e che lo stesso ha carattere
provvisorio,  assumendo  carattere  definitivo  decorsi  due  anni  dalla  sua  emissione  e  che  decorso  tale
termine, si intende tacitamente approvato ancorché l’atto formale di approvazione non sia stato emesso
entro due mesi dalla scadenza del medesimo termine;

Ritenuto pertanto:
-  di  prendere  atto  e  ritenere  ammissibile   il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  lavori  del  contratto
applicativo n. 2  dell’Accordo Quadro ex art. 54 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm., suddivisa nel Lotto 1 Aree
Firenze-Prato e nel Lotto 2 Area Pistoia, relativo ai lavori impiantistici ed edili necessari per l’istallazione
delle  attrezzature  sanitarie  di  alta  fascia  ricomprese  nel  programma degli  interventi  in  esecuzione  del



   
PNRR - Missione 6 - Salute - C2-1.1.2. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero
(grandi  apparecchiature  sanitarie),  avente  ad  oggetto  l’Adeguamento  dei  locali  per  l’installazione
dell’apparecchiatura di Risonanza Magnetica presso il presidio ospedaliero San Jacopo di Pistoia;
-  di  liquidare  il  credito  all’impresa  SEMP  SRL,  cod.fisc./p.iva  00281510453  con  sede  legale  in  Via
Catagnina, 4 - 54100 Massa, di netti € 34.804,58 oltre IVA 22% per totali  € 42.461,59 corrispondente al
residuo spettante sull’importo dei lavori eseguiti per il  contratto in questione, previa acquisizione della
regolarità contributiva (DURC);
- di disporre inoltre la liquidazione a saldo delle spettanze tecniche dovute a SANI SOC. INGEGNERIA
SRL di Firenze, Partita IVA 06974650480, sede legale in Via Santa Reparata n. 40 - 50129 FIRENZE, che
ha correttamente effettuato i servizi tecnici affidatigli, per un importo netto pari ad €.27.800,00  oltre
Cassa 4% per € 1.112,00  e oltre IVA 22% per € 6.360,64 per complessive €. 35.272,64;

Di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente atto, pari a complessivi € 77.734,23,  trova
copertura nel P.I. Aziendale 2024 – 2026 approvato con Delibera del D.G. n. 326 del 22/03/2024, codice
di  conto  1A02020201  -  Fabbricati  indisponibili,  alla  specifica  riga  PT-85  Installazione  Grandi
Apparecchiature Pistoia;

Ritenuto infine di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, al fine di concludere
nel rispetto dei tempi previsti le procedure di rendicontazione indicate dalle norme vigenti;

Dato atto  che il  sottoscritto ing.  Ermes Tesi,  Direttore della S.O.C. Gestione investimenti Pistoia, nel
proporre  il  presente  atto  attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza
dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dallo stesso in qualità
di Responsabile del Procedimento;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto e pertanto di ritenere ammissibile il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data
16.12.2024 dal  Direttore dei  Lavori,  ing.  Taverni dello  studio SANI SOC. INGEGNERIA SRL di
Firenze, relativo all’intervento per  l’Adeguamento dei locali per l’installazione dell’apparecchiatura di
Risonanza Magnetica presso il presidio ospedaliero San Jacopo di Pistoia, sottoscritto per accettazione
dall’Impresa  esecutrice  SEMP  SRL di  Massa,  in  base  al  contratto  applicativo  n.  2  del  24.4.2024
dell’Accordo Quadro ex art.  54 del  D.  Lgs.  50/2016 e ss.mm. -  Lotto 2  Area Pistoia  per  i  lavori
impiantistici ed edili  necessari all’istallazione delle attrezzature sanitarie di alta fascia ricomprese nel
programma  degli  interventi  in  esecuzione  del  PNRR  -  Missione  6  -  Salute  -  C2-1.1.2.
Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (grandi apparecchiature sanitarie – PT-
85);

2. di disporre la liquidazione del credito a saldo all’impresa SEMP SRL, cod.fisc./p.iva 00281510453 con
sede legale in Via Catagnina, 4 - 54100 Massa, di netti € 34.804,58 oltre IVA 22% per totali € 42.461,59,
previa acquisizione del documento di regolarità contributiva (DURC):

3. di disporre inoltre la liquidazione ed il pagamento a saldo dei servizi tecnici svolti per l’ intervento in
oggetto a SANI SOC. INGEGNERIA SRL di Firenze, Partita IVA 06974650480, sede legale in Via
Santa Reparata n. 40 - 50129 FIRENZE, per un importo netto pari ad €.27.800,00  oltre Cassa 4% per
€ 1.112,00  e oltre IVA 22% per € 6.360,64 per complessive €. 35.272,64;

4. dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente atto, pari a complessivi  € 77.734,23  trova
copertura nel P.I.  Aziendale 2024 – 2026 approvato con Delibera del D.G. n. 326 del 22/03/2024,
codice di conto 1A02020201 - Fabbricati indisponibili, alla specifica riga PT-85 Installazione Grandi
Apparecchiature Pistoia;



   

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42, comma quarto,
della L.R.T n.40 del 24.02.2005 e ss.mm.ii.;

6. di  pubblicare  il  presente  atto:  nella  sezione “Amministrazione  Trasparente”  del  sito  web di  questa
Azienda-sottosezione: avvisi e bandi, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; sull’albo on-line
aziendale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii

7. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii..

IL  DIRETTORE 
SOC Gestione investimenti Pistoia

Ing. Ermes Tesi  
(firmato digitalmente)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

